経営改革推進室

 1

平成２３年度第５回経営改革推進委員会 議事録（概要版）

開催日時 平成２３年１２月２６日（月） １１：００～１２：３０

場 所 消防庁舎５階講堂

出席者

[委員長] 島田副市長

[委員]  鶴岡企画政策部長（副委員長）、岡澤企画政策部次長、広瀬総務部次長、

白川財政部次長、行木環境部次長、増田市民経済部次長、真殿保健福祉部次長、

染谷こども部次長、高柳議会事務局次長、野中監査委員事務局長、

尾池選挙管理委員会事務局長、常田農業委員会事務局長、若林教育総務部次長、

江口学校教育部次長、郡司消防本部次長、渡辺企業局業務部次長、植草企業局工務部次長

※欠席 三橋都市整備部次長（代理出席：山崎都市計画課係長）

        早瀬生涯学習部次長（代理出席：松岡生涯スポーツ課長）

[説明者] 真田こども保育課長、真殿保健福祉部次長、遠山障害福祉課長、市川秘書課長、

 河栗社会教育課係長、松岡生涯スポーツ課長

[出席者] 菅原財政課長、西川こども保育課係長、佐藤障害福祉課係長

 [事務局(経営改革推進室)] 吉川室長、宮澤主幹、塩川主査、多賀谷主事

議 事
Ⅰ．検討事項

1. 補助金・負担金について

Ⅰ．検討事項

１．補助金・負担金について

・平成２４年度予算編成等において、提出されている新規補助金・負担金８件について、

１件毎に事業内容に係る審査を行うものとし、各担当課から概要説明を行った。

・その後、「習志野市補助金制度に関する指針」における補助金の交付基準に照らし、事業

の目的及び効果、積算根拠、補助率や対象人数の設定根拠、終期設定、他市の状況等に

ついて、委員より質疑を行い、これらの補助事業の妥当性等について、詳細な検討を行

った。

※本委員会の検討に関しては、個々の補助金等の内容が、適正か否かを判断するもの

であり、最終的な予算措置については、市長の予算ヒアリングを経た上での、財政課

の予算査定の結果に委ねられるものである。

・検討の結果、６件を承認、１件を継続審議、１件を不承認とするものとして、決定した。